Justifikasi ini dibuat mengikut *Bab al-Usul* yang terdapat di dalam manuskrip *Ta'mim*.

i. Biodata al-Tarmasi

Nama beliau ialah Muhammad Mahfuz bin Abdillah bin Abd al-Mannan al-Tarmasi. Lahir di Tremas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 6 Safar tahun 1280H (22 Julai 1863M) atau 12 Jamadilawal 1285H (31 Ogos 1868M) (Muhammad Mahfuz Abdullah 1903)

Terdapat sedikit percanggahan mengenai tarikh lahir beliau. Cucu beliau, Harir ketika memperkenalkan biodata datuknya pada permulaan kitab *al-Khal'ah al-Fikriyyah fi Sharh al-Minhah al-Khayriyyah* menyebut: "Tahun kelahiran beliau dipersilahkan orang. Ada yang

mengatakan bahawa tahunnya ialah 1285H. Ia merupakan pendapat Shaykh Yasin Padang (lms.kuis.edu.my/.../Hadis_Jurnal_Bil_1_2.) di penutup Kitab *Kifayat al-Mustafid* (Muhammad Mahfuz Abdullah 1903).

ii. Manuskrip *Ta'mim*

Manuskrip *Ta'mim al-Manafi' bi Qira'at al-Imam Nafi'* merupakan salah sebuah manuskrip Qiraat yang dikarang oleh al-Tarmasi di dalam bidang Qiraat. Jumlah halaman manuskrip ini ialah sebanyak 332 lembaran. Manuskrip ini disempurnakan pada hari Sabtu, 20 Zulkaedah tahun 1324H bersamaan 5 Januari tahun 1907M di Mekah setelah setahun ditulis secara anggaran, iaitu bermula pada penghujung tahun 1323H bersamaan dengan permulaan tahun 1906M.

Judul manuskrip ini bermaksud: 'Penyebaran Manfaat Dengan Qiraat Imam Nafi'.

Al-Tarmasi menggunakan tiga buah kitab sebagai rujukan asas ketika mengarang kitab ini. Kitab-kitab tersebut adalah hasil nukilan Ahmad bin Muhammad al-Banna, Ibn al-Jazari dan al-Shatibi. Kitab ini disempurnakan dalam tempoh setahun. Beliau telah menyempurnakan penulisan Manuskrip *Ta'mim* pada tahun 1324H bersamaan tahun 1907M di Mekah.

Naskhah manuskrip *Ta'mim* yang dikaji dalam kajian ini merupakan naskhah tunggal atau disebut juga sebagai *codex unicus*. Setelah dilakukan penelitian, pencarian dan penjejakan, ternyata hanya naskhah yang ditemui adalah satu-satunya naskhah yang ada.

Sesungguhnya ia merupakan bukti kesungguhan serta kecekalan beliau di dalam disiplin ilmu dan juga berkarya. Contoh kezaman ini sewajarnya diikuti oleh para pelajar dan penulis.

Rujukan

Al-Quran.

Al-Banna, Ahmad bin Muhammad, 1422H/2001M, *Ithaf Fudala' al-Bashar bi al-Qira'at al-Arba'ata 'Ashar*, Dar Kitab 'Ilmiyyah, Beirut.

Bazmul, Muhammad Umar Salim, *al-Qira'at wa Athruha fi Al-Tafsir wa al-Ahkam*. 1412H/1991M, Dar al-Hijrah, cet 1, jil. 1. Arab Saudi.

Sha'ban Muhammad Isma'el, 1420H/1999M, *al-Qira'at Ahkamuha wa Masdaruha*, Dar al-Salam, Kaherah.

Al-Tarmasi, Muhammad Mahfuz Abdullah, *al-Khal'ah al-Fikriyyah fi Sharh al-Minhah al-Khairiyah*, 2007, Demak, Indonesia, hlm.ج.

Al-Tarmasiy, Muhammad Mahfuz, 1320H, *Kifayat al-Mustafid li ma 'Ala min al-Asanid*, Matba'ah al-Mashhad al-Husayni, Mesir.

lms.kuis.edu.my/.../Hadis_Jurnal_Bil_1_2.pdf.

Al-Tarmasiy, Muhammad Mahfuz Abdullah, 1324H/1907H, *Ta'mim al-Manafi' fi Qiraat al-Imam Nafi'*, Mekah.

Edwar Djamaris, *Metode Penelitian Filologi*, 2002, CV Manasco, Jakarta.

Al-Dhahabi 'Uthman, 1419H/1988M, *Ma'rifat al-Qurra' al-Kibar 'Ala al-Tabaqat wa al-'Asar*, Mu'assasat al-Risalah, Beirut, cet 2.

Ibn al-Jazari, 1421H/2000M, *Tahbir al-Taysir fi al-Qira'at al-'Ashr*, Dar al-Furqan, cet.1. Beirut.